p

ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

P r e f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

Conselheiro Lafaiete, 27 de setembro de 2019.

Oficio O  696/2019/OGM/PMCL
Assunto: Resposta requerimento Ii 1 O1JT. 2Ü19

Ilustre Senhor Vereador Washington Fernando Bandeira;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento n° 081/2019,

conforme consta do Oficio n° ii 3/DMTT/PRCL/201 9, expedido pela Secretaria

Municipal de Defesa Social, que segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

Cainara M
in

ic
ipa

l  d
e
 Conse

lhe
ir

o
 Lafa

ie
te-

1G

kIVIC-
Rol Íaz Carmo
Ouvidor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 - 026

Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Defesa Social

Departamento Municipal de Trânsito
Lei: N°4239/97

Conselheiro Lafaiete, 03 de setembro 2019.

Oficio: 1 13/DMTT/PRCL/2019
Ao Sr. RolffFerraz
DD. Ouvidor Geral do Município.

Prezado Senhor,

O Departamento Municipal de Trânsito e Tráfego de Conselheiro Lafaiete vem por meio

desta, em resposta ao Oficio n°. 589/2019/OGM/PMCL, informar que a Lei n° 5.188 de 20 de

Maio de 2010, que dispõe sobre a instalação obrigatória de cancelas em passagem de nível,

não é clara em definir o órgão responsável pela fiscalização e devido a este fato, informo que

este Departamento não realiza esta fiscalização.

Respeitosamente,

COMUNICAÇÃO INTERNA
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

N°:316/2019 CI

FL.:1/
DATA: 13/08/2019 1

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: À ouvidoria

Sr. Rolff Ferraz Carmo

Ouvidor Municipal

Em atendimento ao ofício n° 353/2019/OGMIPMCL a Secretaria Municipal de

Obras e Meio Ambiente vem informar que a solicitação de informações sobre a

instalação de cancelas em travessias sobre ferrovias feita pelo Vereador Washington

Fernando Bandeira através do Requerimento n° 081/2019 da Câmara Municipal de

Conselheiro Lafaiete, deverá ser direcionada ao Departamento Municipal de Trânsito e

Tráfego (DMTT) que é o setor responsável pela fiscalização de trânsito.

Atenciosamente,

Marcelo Magna Sana Moreira Neves
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente